li. 6. vbi de iure plebanatus in suis cap
 pellis, & D. Card. in cons. 45. & quan
 do sunt plures in sua ecclesia intitula
 ti, habet ipse Plebanus iurisdictionē,
 eiq. tenētur de pertinētibus ad eccle
 siā obedire. idē Gemi. in c. 1. de con
 3 suet. lib. 6. † Licet iure expresse nō sit
 determinatū, ideoq. stari cōsuetudini
 & si clerici institui solēt, sine eius cō
 sensu amouerinō debent. ibidē in fi
 nal. verbis, Nec propterea habet iurif
 dictionem in parochianos plebanatus
 sui, respectu fori cōtētiōsi, dicit Abb.
 in c. cū cōtingat, de fori comp. de iure
 cōi loquēdo, scēus si iure speciali, vel
 ex cōsuetudine, habet nihilominus
 ius patronatus, p. doc. in c. ad audiētā
 de eccl. & dif. & quādoq. pōt excōicare
 alios presbyteros debētes q. d. certum
 in rōnem cēsus, vide Lapū alleg. 37.
 inc. an dignitas, et si habet iurisdictionē,
 nō dubiū quin possit cōstituire vi
 carios, idē Lap. in alleg. 5. inc. in hac
 allegatione, q. hoc ad iurisdictionē
 ptinet, vt infra de Vicariis dicemus.
 4 † Quod aut habeat curā animarū, &
 clericorū, & laicorum, qui sunt intra
 eius plebanatū, & parochiā curatam,
 oēs concludūt, & ad quē oēs accede
 re tenētur pro receptione sacramen
 torū, ex quo dixit notāter Anch. in ci

tato c. 1. ne cler. vel mon. lib. 6. 2. no
 tab. q. est dare ecclesiā parochialē, &
 plebanā, non tamen collegiatam, &
 plebania vacāte, cui populus subest,
 sunt obseruāda omnia de Vicario, &
 8 examine, & aliis, vt dictū est in eccle
 9 sia parochiali vacāte, sup. tit. pro x. &
 tit. 2. ideo pauca specialiter de pleba
 nis tractātur, cū ad omnia dicta in su
 perioribus recurrendū sit, quia cum
 sint de fauorabilibus, de similibus ad
 similia extendimus, arg. tex. in c. statu
 tum, de elec. lib. 6. † Cum in ipsa visi
 tatione plebanus, vt parochus sit, &
 quo ad regimen ecclesiæ, & curā ani
 marum eps inquiret, statū, conditio
 nes, & mores, atq. modū regendi, sin
 gulaq. p̄scrutabitur, prout supra de
 ecclesiis parochialibus, & parochis di
 ctum est, eo maxime circa instructio
 nē plebis, in his, quæ necessaria sunt
 ad salutē, attēta capacitāte ipsius ple
 bis, vt sic satisfiat alleg. decr. Cōc. Tri
 sess. 5. c. 2. §. Archipresbyteri, & aliis,
 de quibus in superiorib⁹ amplissime
 scripsimus, idq. p̄cipue, vt curent
 plebani ipsi (quod, & parochi ēt face
 re tenentur) vt qui in pascēdis bestiis
 dediti sunt, saltē diebus festiuis in ec
 clesiis ad Missas audiēdas conueniāt.
 Syn. ptou. Mediol. 2. par. fol. 39. &c.

DE ECCLESIIS NON CURATIS, SEV
 simplicibus Beneficijs.

CAP. SEPTIMUM.

SEPTIMUM.

- 1 **V**isitatio quare sit introducta.
- 2 **E**cclēsia non curata, seu simpli
 cia beneficia visitātur ab episcopo.
- 3 **E**cclēsia an p̄sumatur sine cura.
- 4 **E**cclēsia semel curata, semper est cura
 ta.
- 5 **B**eneficiū, quomodo potest esse cura
 tum dupliciter.

R 2 Be-

- 6 Beneficij appellatione quid veniat, & an episcopatus.
 7 Aetas requisita ad beneficia simplicia, quae sit. Ex Conc. Trid.
 8 Beneficia plura habere an liceat.
 9 Beneficia intra quod tempus sint conferenda.

Licet visitatio principaliter introducta sit ad populi instructionem propter animarum salutem (quo respectu Dominus Noster Iesus Christus carnem assumere voluit humanam. Io. c. 1. de sum Trin. c. 1.) vt in eo sacra, orthodoxaque doctrina expulsis haeresibus introducat, boni mores conferuentur & prauis corrigantur, cohortationibus, admonitionibus, increpationibus. 1. ad Timot. cap. 1. & omnes ad religionem, pacem, atq. innocentiam accendantur. sess. 24. Conc. Trid. de refor. gen. c. 3. §. visitationum aut, supra lib. 1. c. 4. n. 22. Vt exinde ecclesijs non curatis, & simplicibus, ruralibus beneficijs, multi iudicauerint non necessariam. † Tamen, & ipsis cadit optime, & necessaria est visitatio episcopi, & eodem iure tenetur episcopus visitare, capitulo episcopum, decima quaestione prima, capitulo Romana, de censib. lib. 6. & ex generali dispositione ipsius Concil. eod. c. 3. in prin. ibi propriam diocesim, & c. 9. sess. 7. de refor. c. 8. sess. 21. de refor. c. similiter. octauo, quia diligentia per episcopum vertenda est, ne dum circa ecclesias maiores, sed etiam minores, vt videat, vbi, & in quibus prouidendum est, de spectantibus ad cultum diuinum, & refici, quae indigent renouatione, & restauratione. alleg. c. 8. 3 Gemin. eod. cap. Romana, nu. 6. † Et

Fruetus beneficiorum vacantium, in quae conuertantur, & de poena accipientium eos, num. eo. 10 Expressio vniuscuiusq. beneficij facienda est in impetratione. 11 Visitatio in beneficijs simplicibus circa qua fit.

regulariter ecclesia praesumitur non curata, sed simplex beneficium de iure, & dicenti curam inesse, incumbit onus probandi, notatur in c. cum illis, de praeb. lib. 6. Feder. de Sen. cof. 136. dixi in famil. sing. in l. 6. nu. 23. latius Io. de Selu doctor Gallus, in tract. de benef. 1. p. Floren. in 3. tit. 15. c. 1. Doctor Rebuff. in prac. benef. 1. p. tit. fecul. benef. nu. 2. (& not. tex. eiusd. c. cum illis, pro impetrante litteras a se de Apost. prouideri sibi de beneficio, non includi curatum; per rationes in tex. quod nota ad multa: & in facto fuit ample discussum, sed nondum decisum ex intermedijs oppositis per partem.) † Si tamen ecclesia olim fuisset curata, & hodie vt non curata tractatur, non habebitur, vt simplex beneficium, sed etiam curatum iudicabitur, etiam quod habitu, non actu habeat curam animarum, sicut de collegiata dictum est supra hoc libro cap. 1. licet non in residendo propter curam populi actualiter destitutam, sed bene ad promotionem, cap. licet canon de elect. lib. 6. Felyn. in cap. accedentes de praescrip. & in declaratione Concilii Tridentini. sess. 25. de reformat. gener. c. 16. & sic in curijs declaratum, vt circumstantiae, qualitates ipsius facti obseruentur, secundum propriam naturam rei. argum. not. per gloss. in cap. notificasti. 33. quaest. 5. sicuti de ratione feudi, antiqui

antiqui dicitur; quod licet respectu
 noue concessionis, videat nouum, in
 iudicabitur a sententia prima sui qualita-
 te, in iisdem factis, singl. in l. F. num. 42.
 5 cum duob. seqq. Potest. n. beneficiū
 esse curatum dupliciter, vel respectu
 fori contentiosi; ut in multis conti-
 git Archidiacono, & inferioribus pla-
 tis, vel fori pœnitentialis; ut in sacer-
 dote curato, quo casu proprie loquē-
 do dicimus beneficium curatum, in
 gl. in extrauag. Ioan. 22. execrabilis in
 verbo cura animarum, de præb. &
 dignit. & notat optime Petr. Rebuffi
 in eod. tract. nomin. q. 9. nu. 3. ubi tã-
 git; quæ sit dignitas cura, vel fori con-
 tentiosi, vel pœnitentialis gl. in clem.
 dudum in §. ad deinde in verb. impen-
 dant. de sepult. non determinet; qui
 tex. ibi loquitur de sibi uolentibus cõ-
 fiteri; curatis uero imminet necessitas
 ex parte utriusq. in §. verum; & hoc
 magis intelligimus de cura animarū;
 respectu fori pœnitentialis; & sacra-
 mentorum administrationis; quia in
 eo est proprie cura animarum. Re-
 buffi. notat. eodem loco. Est autem
 6 beneficium, iuxta gl. in eadem extra-
 uag. circa princip. nomen largum; &
 comprehendens multa; ut Canoni-
 ciatū, Præbendam, Dignitatem, 7
 Personatum, Officiū, Ecclesiam, &
 Vicariam, Præstimonium, Pensio-
 nem ad vitam assignatā pro titulo.
 Alph. Alua. in suo Spec. c. 34. in mo-
 beneficium de mensa, Terras benefi-
 ciales, quæ sunt sine altare, sine titu-
 lo; ut in multis ecclesijs uideamus.
 Neapoli dicunt terras beneficiales;
 & rurales, (hic Sarni oratoria, id est,
 quia oportet orare pro anima relin-
 quentis,) & quod præstimonium ueniat
 appellatione beneficii dixi supra l. a.

6209

cap. 20. n. 23. ex decreto Concilii Tri-
 festi. de refor. cap. 1. sess. 14. de refor.
 c. 9. & si pensio non est in titulum, di-
 cit Gemin. in c. quamuis. num. 2. de
 præb. lib. 6. non continentur. & facit
 text. in c. quoniam, de concess. præb.
 eod. lib. Namque hoc nomen benefi-
 cium de sui natura est amplecti bene-
 ficia maiora, & minora iuxta. c. si hi.
 de confess. lib. 6. ex quo tex. multi di-
 xerunt comprehendere etiam episco-
 patum; quorum dicto ad stipulatur
 tex. in c. Felici. §. p. si quis. de pœnit. ip-
 somet libro, dum dicit quomodo benefi-
 cium; & postmodum declarando sub-
 iunxit, etiam si pœnitentialem, ut dicta
 etiam non sit inter diuersa, sed declaras-
 ratio, & clarius implicans; cuius
 proprium est, capit. cum omnes de
 conf. Abb. in capit. si num. 2. de con-
 mot. Doct. in l. etiam. C. si res. vel
 eum in pœnit. ff. de soli. matrim. im-
 plica ad omnia dubitabilem casum;
 & exprimendo magis dubitabilem;
 de quo dicto uide Marc. Mant. sing.
 fo. 33. incip. solemn. in communi-
 fol. 840. Maria. Socci. in capit. ex com-
 municamus. num. 4. de heret. sed
 in proposito est dubitans, ut dicitur in
 tract. de dignitat. eccles. cap. 72. part. 2.
 7 In ipsis uero simplicibus beneficijs
 non attenditur eadem ætas; quæ in cura-
 tatis; ex multis differentijs. Lapsus in
 all. 35. & capit. licet canon. de elect.
 lib. 6. & de iure communi; & ex
 omnibus doctoribus; in his simplicibus
 sufficiebat ætas septem annorum; &
 non autem minus; gl. off. in cap. si eo
 tempore, de rescriptan. 6. & in cap.
 super inordinata, de præben. eum si-
 militer ad ordines existentes in tali
 ætate poterant promoueri. 28. dist.
 cap. de his, & notatur in d. cap. super

R 3 inordi-

inordinata. hodie fecus, quia requiritur ætas quatuordecim annorum, & ad quatuor minores ordines, & ad beneficium, ex generali constitutione Conc. Tri. sess. 23. de refor. c. 6. Mart. Nauar. in Man. c. 25. n. 135. cum seq. quod, & in visitatione ipsorum requiritur, quod inquiratur. Quæ ætate 9 beneficium ostentum, habendo respectu ad litteras institutionis, idq. sanctæ est ordinatum, cum possides beneficium, ad officium teneatur, vt lib. 1. cap. 20. est dictum, non facile adimplerentur a constituto in tali ætate septem annorum. Quia sunt beneficia instituta ad diuinum cultum, & ecclesiastica munera obeunda sess. 21. eiusd. Conc. de refor. capit. 2. † Sed dubium est, si iure licitum sit habere plura beneficia simplicia, & dicimus non esse improbatum, disputat Lopus allegat. 35. vtrum absq. quamuis gloss. magna in capit. dudum lo 2. de elect. dicat esse dubium, quando primum est sufficiens ad vitam, tamen omnes concludunt de consuetudine tolerari, Papa sciente, quod plura retineantur, etiam quod vnum sit curatum, & alia simplicia. idem Lopus in alleg. 116. Philippus in suo testamento. etiam quod alteri simplici curatum sit annexum, non facit incõpatibile. Mandos. in vlt. addit. ad Lopus, dict. alleg. 35. sed re vera, cum quis habet necessaria ad vitam, non debet alia quærere, & merito hanc beneficiorum pluralitatem, qñ vnum, vel duo sunt sufficientia, mitigat Conc. Trid. summa ratione, sess. 24. de refor. gen. c. 17. §. statuit, & §. hæc quoq. & notat bene Mar. Nau. in suo Man. latino. cap. 25. nu. 125. cum pl. seq. & facit dictum Hosti. in c. cum

ecclesiasticæ. de except. Quod est crimen habere plura beneficia, gl. in alleg. extraua. execrabilis. in prin. & dicit multa Petr. Rebuff. in prax. benef. 2. p. tit. de dispen. ad plur. ben. Iustissime Alpho. Aluar. in ipso cap. 34. sui Speculi, Do. Florent. in summa. 3. p. tit. 15. c. 1. §. 7. cum duobus seq. † Cũ tamen vacat aliquod ex his beneficijs debet episcopus statim idoneis conferre, si in mense concessio contingerit vacare, iuxta dispositionem regularum, vel ex alternatiua mensium concessa personaliter residentibus tantum a Sanctiss. D. N. primo anno sui Pontif. & demum iterum an. 6. confirmata. de qua plenius scribimus infra suo loco cap. 28. & a die habitæ vacationis, intra sex menses. de concess. præb. cap. nulla aliter postea facta collatio non tenet c. fin. de suppl. neg. prælat. cap. diuersitatem, eo. tit. de concess. præb. non tamen se intromittens superior in vacantibus beneficijs in Curia Romana, & apud Sedem Apostolicam. quod simile est, dicit glo. in capit. statutum, de præb. lib. 6. sed Couarr. examuffini declarat in pract. qq. capit. 36. num. 4. vers. ceterum, neq. post lapsum mensem, contra cap. 2. & 13. de præb. eod. lib. per constitutionem execrabilis, alia incio. piæ sollicitudinis, sub tit. de præb. Gomez. in regul. de trien. quest. 31. fructus tamen interim currentes, vel in vtilitatem ecclesiarum expendi debent, vel successori fideliter seruandi sunt: de elec. lib. 6. c. quia sæpe. dummodo ex priuilegio aliter non sit statutum, iuxta c. si propter de rescript. Pæna autem in vsurpantes, vel aliquo modo occupantes, per eundem text. in capit. quia sæpe, est

pœna

pœna suspensionis, donec integra fuerit facta restitutio, cui textui, cum loqueretur de ecclesiis cathedralibus, regularibus, & collegiatis tantum, accessit constitutio Bonif. viij. de offic. ordi. cap. presenti. lib. 6. disponens in quibuscūq. ecclesiis, quod episcopi, & alii superiores sunt suspensi ab ingressu ecclesiæ, ceteri vero ab officio & beneficio, quousq. nō fuerit facta eadem restitutio, nec vlla consuetudo in ecclesiis cathedralibus, collegiatis, iuramento, aut privilegio firmata, aliter valet, nec tenet, imo maior est addita pœna per constitutionem Pii V. Pont. Max. inci. dudum nimis. sub 5. an. sui Pont. 1570. testatur Nauar. in Man. c. 27. n. 150. vbi episcopi sunt exercitio Pontificalis officii suspensi, capitula, collegia ecclesiastico interdicto supposita, & singulares per sonæ sententia excommunicationis innodatae, donec in omnibus facta satisfactio fuerit per sedem Apostolicam dispensatum, & supra diximus lib. 1. c. 27. nu. 8. circa fin. & facit text. not. ad eandem materiam Conc. Tri. sess. 22. de refor. c. 11. per Anton. Philot. in sua compilatione lib. 4. fol. 343 sub tit. de vsurp. rer. ecclesiast. c. vni-
 10 co. † Quando tamen episcopus visitat, videbit si in impetratione facta alicuius beneficii a Curia Rom. impetrās habebat aliud beneficium. Nāq. si tacuerit, nulla suffragatur ei impetratio facta, & vacare dicitur, ipseq. intrusus, nec fructus suos quouis pacto facit. c. si proponente de rescript. c. cum teneamur. de præb. quia debet de omnibus mentionem facere, sicuti de multis aliis gl. optima in d. c. si proponente, & est text. in c. si motu proprio, §. 1. de præb. lib. 6. & per oēs
 doct. Florent. in 3. tit. 15. c. 1. §. 7. ponit Fel. in c. in nostra de rescript. nisi de motu proprio, non ad alterius petitionem esset facta concessio, quæ clausula vitium subreptionis tollit. eod. c. si motu proprio. Io. Andr. & Paulus in clem. plures. in verb. directas. de iure patron. & in clem. si Romanus Pontifex, de præben. de qua clausula motu proprio, dixi multa in famil. sing. in l. C. num. 86. quod episcopus poterit ea uti. sufficit pro nūc, Do. Gomez. in tract. breu. nu. 13. Rebuff. ponit 47. effectus huius clausule, motu proprio, in Concor. in form. mand. & in pract. benef. 1. p. de claus. Man. nu. 21. cum pluribus seq. vbi videri potest. † In visitatione igitur harum ecclesiarum non curatarum, & simplicium beneficiorum, diligenter erunt faciendæ interrogationes, & inquisitiones, de nomine, & titulo ecclesiæ, eiusque beneficii, quis ecclesiam fundauit, a quo tempore, & quantum est, quod sit beneficiatus, si post saltem primam tonsuram, a quo habet institutionem, & ad quem spectet, si in fundatione adfuit consensus episcopi, si est libera ecclesia, vel in se habet aliquod onus, aliquē censum, quomodo se habet Rector in sui regimine, si in necessariis subuenit, si patitur occupari bona, census, si celebrat diuina, saltem in festis tituli, si celebrat officium, de qualitate item reddituum, in quibus consistant, sint descripti in communi inventario, quomodo dispensentur, si possessiones, ceterave bona recte gubernentur, nec aliquid sit alienatum contra formam sacrorum canonum, de paramētis, edificiis, si adsunt patroni, si extra muros ciuitatis, si sunt

collapse ecclesie, & nequeunt restau-
rari, quod vniantur, & transferantur,
cum aliis, prout ex loci qualitate ap-
parebit, & visitantis prudentia iudi-
cabit, de quibus multa ponit Dominus
Floren. in sum. 3. p. tit. 20. c. 6. §. 1. Bul-
la etiam reuise registrentur, post di-

ligentem earum recognitionem, nec
quid prophanum, sordidum ve iuxta
iplas ecclesias fieri patiat. Hæc visi-
tatio omnino ab episcopo est facien-
da, nec quis se tueri potest, quod non
visitetur. Iess. 7. Conc. Tri. de refor. c. 8.
sess. 24. de ref. gen. c. 3. & c. 24. diup

DE ECCLESIIS EXEMPTIS, ET QVAE

nullius Diocesis esse dicuntur.

CAP. OCTAVVM

§. V M M A R I V M

- 1 **E**piscopus habet ius visitandi eccle-
sias exemptas.
- 2 Ecclesia quæ dicuntur nullius diocesis
a quo episcopo visitentur.
- 3 Exempti qualiter visitentur ab epi-
scopo, nu. 4.
- 5 Episcopus in loco exempto sua diocesis
quæ possit administrare.
- 6 Animarum curam habentes subsunt
episcopo.
- 7 Episcopus an possit dare exemptionem.
- 8 Episcopus, quam iurisdictionem habet
in exemptos.
- 9 Exempti possunt cogi ab ordinario o-

- 10 Ecclesia exempta an dicatur esse de
diocesi.
- 11 Exemptioni an possit renunciari, &
quando.
- 12 Exempti tenentur venire ad proces-
siones, & differentias oras de præ-
cedentia in licat episcopus.
- 13 Episcopus non debet infringere exem-
ptionem datam a Papa.
- 14 Exemptio conceditur per Breue Apo-
stolice.
- 15 Ecclesia an possit prescribere exem-
ptionem.

EX liberalitate Summorum
Romanorū Pontificū ocu-
los dirigentium ad supplicā-
tiū merita, & causas, factum
est multoties priuilegia exemptionis
multis personis, ecclesiis, locisve esse
concessa, quæ tractu temporis cōtra-
mentē concedentū, visum est pertur-
bationem in iurisdictione episcopo-
rum causasse, ac ipsos exemptos in
laxiori vita esse cōstitutos, ut legitur

in Conc. Tri. sess. 24. de refor. gen. c.
11. ¶ Vnde quam optime ordinatum
est, nullam esse exemptionem eccle-
sias concessam tantæ effectus, quin eps
non visitet ipsas ecclesias exemptas,
etiam tamquam Apostolicæ Sed. au-
thoritate delegatus, sess. 7. eiusd. Con-
cil. de refor. c. 8. & ad. 24. c. 9. in prin-
cipio etiam quod beneficiati resideant in
Curia Rom. vel in familiaritate. DD.
Cardinalium existāt, respectu tamen
ipsarum

ipsarum ecclesiarum, & ipsorum be-
 neficiorum, nam quocumq; priuile-
 gio non obstante visitabit ordinaris
 ipsa loca, sess. 24. eod. c. 1. §. quæ ve-
 ro. Quia maius dicitur priuilegium
 visitationis, quam familiaritatis, &
 maior est fauor ecclesiarum, ex qua-
 rum cultu honor Deo debitus impē-
 ditur. † Sic de ecclesijs, quæ nullius
 dicteffis esse dicuntur, vt modo visi-
 tentur ab episcopo viciniori, cuius ca-
 thedralis ecclesia proximior est: & si
 dubium extat, quis sit vicinior ep̄s, in
 Concilio prouinciali debet fieri ele-
 ctio a prælato illius loci, autoritate
 sedis Apostolicæ de aliqua persona
 idonea, a qua ipsæ ecclesiæ nullius
 dicteffis visitentur, non obstantibus
 quibuscumq; priuilegijs, & consuetu-
 dinibus, ex generali dispositione eius.
 Conc. Tri. ead. sess. 24. de refor. gen. c.
 9. ex sess. 6. de refor. c. 14. sess. 7. c. 8. sess.
 21. de refor. c. similiter octauo: in qui-
 bus iuribus de ipsa visitationis mate-
 ria tractatur. † Personas, item exēptas
 circa visitationem, & correctionem
 visitabit ep̄s, nulla eis suffragante exē-
 ptione, inhibitione, aut appellatione,
 eadem autoritate Sed. Apostol. dele-
 gata, ex decisione eiusd. Cōc. dict. sess.
 24. de reform. gen. c. 15. & c. seq. quo-
 cūq; titulo Prothonotariatus, Comi-
 tis Palatini, Cappellani Regii, & si-
 mil. non obstante, ex alia simili anti-
 qua Constitutione Innoc. III. Summ.
 Pontif. de priuil. cap. cum cappella,
 in eod. decreto innouata, & ibi vide
 Abb. nu. 6. quod priuilegio concesso,
 quod quis non possit excōicari nisi a
 Papa, tamen poterit conueniri, cum
 non violetur priuilegium, & vno de-
 negato, aliud videtur concessum, vul-
 gato tex. in c. nonne. de præsumptio. 6

† Et quicumq; fuerint exempti, tamen
 habentes certū iudicem a Sede Apo-
 stol. vel extra monasterium degētes,
 in ciuilibus causis mercedum, & mi-
 serabilium personarum episcopo lo-
 ci subduntur, & coram ipso conue-
 niuntur, ex decreto, sess. 7. eiusd. Con-
 cil. de refor. c. 14. vbi Constitutio In-
 noc. IV. posita in c. 1. de priuil. lib. 6.
 similiter innouatur, & id etiam rōne
 contractus, & delicti coram ordina-
 rio conueniuntur, de quo latius dicē-
 mus suo loco, infra c. 20. & quamuis
 Doctor. in dict. c. 1. de priuil. lib. 6. ve-
 lint posse dari priuilegia, etiam ad il-
 la capita ibidem adnotata, tamen
 oportet in specie derogari, & eidem
 c. 14. dict. 7. sess. nec iuuaret, si post ci-
 tationem, & præuentionem ordina-
 rij, essent, ex illo vulgato tex. c. cum
 cappella. superius citato. Namq; per
 citationem inter alios casus, præuen-
 tio iurisdictionis inducitur. Bartol. &
 Docto. in l. si plures, ff. de leg. 1. & in
 facto notab. scribit Afflic. in dec. 219.
 nu. 3. incip. In foro Archiepiscopali:
 Etiam præuentio per citationem rea-
 lem præferatur citationi verbali, non
 dico nunc. vide per Hyppol. de Mar-
 sil. in l. finali. n. 206. ff. de iurisd. omni-
 iud. † In ipsis nihilominus ecclesijs
 exemptis in sua tamen dicecesi exi-
 stentibus, potest episcopus non ob-
 stante exemptione, populo benedice-
 re, audire diuina officia, ea celebrare,
 vel coram se celebrari facere ex cle.
 2. de priuil. etiam baculum pastoralē
 ante se ferendo, sicuti Archiepisco-
 pus potest crucem, per eundem
 text. Pavi. de visitat. 2. p. q. 3. num. 9.
 Abb. in cap. 2. num. 1. vt lit. penden. &
 Rolan. a Valle doctor. Casalensis in
 cons. 35. Illustriss. num. 15. lib. 3. † Nec
 sub.

sub quibusvis expressionibus fuerit concessa exemptio ecclesie, seu personis, potest obstare, vt per ipsam episcopus non possit visitare presbyteros curam animarum habentes. Ipsi enim circa ipsam curam, cum eorundem parochianis episcopo subsunt, & ab ipso visitantur, cap. per exemptionem, de priuil. lib. 6. Nec ipsi exempti possunt alicui curam animarum committere, sine licentia ipsius episcopi. cap. cum, & plantare, eod. tit. not. in specie Aluar. Pelag. de plant. eccl. lib. 2. cap. 23. in fine, quod est optime determinatum iure nouissimo Concil. Trident. sess. 25. de regul. cap. 11. vbi notanda sunt illa verba in fine posita. *Saluo tamen eorum episcoporum iure, qui maiorem, in predicta loca, vel personis iurisdictionem exercent, quibus Concilium non derogat.* † Sed an episcopus etiam concedat hanc exemptionem, vel solus Papa, & dicunt ab ipso solo, per cap. luminoso. 18. q. 2. & glossa subdit, quod potest episcopus, non tamen nihil retinendo, in c. visis litteris 16. q. 2. & est satis dubia quaestio, qua in facto pro ecclesia nostra Rauellensi amplissime dissero: & simile dicimus ad aliud quaesitum. Si episcopus tempore foundationis hospitalis, aut alterius loci, possit dare priuilegium, quod a se non visitetur, nec a suis successoribus, & ponit Feder. de Senis, consil. 248. prout eum allegat D. Pauli. in extrauag. vas electionis, Do. Bened. 12. in verb. locis; idq. non facit hodie quaerere, cum omnia loca visitentur, quibuscumq. priuilegijs non obstantibus per eandem decisionem adductam Conc. Trid. sess. 7. de reform. cap. 8. & 9. sess. 24. & deficient

te iure ordinario, succedat iure delegato ad visitandum. † Ex quibus est clarum, quam iurisdictionem habeat episcopus in ipsos exemptos, & dicitur multa Specul. de priuil. & si non potest punire delinquentes, potest tamen declarare ipsos esse delinquentes. Cardin. in clem. si. quaest. 5. de penit. & remis. ponit Fel. in c. si. de for. compe. Vbi quotiescumq. timetur de fuga exempti delinquentis, potest ordinarius saltem capere, & mittere ad superiores, & si superiores negligunt corrigere, possunt ordinarii locorum procedere, iuxta Constitutionem Concil. Gener. Lateran. sub Leone X. Pont. Maxim. sess. 10. vers. in eadem, & quod potest obseruari in practica, & infra cap. 20. num. 24. & 25. omittendo pro nunc multos casus, quibus episcopi procedunt, supplendo negligentiam aliorum superiorum, de quibus suis propriis locis opportunius cadit dicendum infra eod. lib. † Possunt tamen ipsi exemptionem praetendentes, cogi ab episcopo infra statutum legitimum tempus ad ostendendum titulum exemptionis, in loco tamen congruo, & securo, cap. cum personae, de priuil. lib. 6. & ibi per docto. Do. Flor. in summ. 1. p. tit. 19. cap. 1. §. quarto. Quia ex iuris dispositione omnes de dioecesi episcopo dicuntur esse subiecti, notatur item in cap. cum venerabilis. de except. Rebuff. de congr. portion. nu. 121. Quia omnis dicitur subiectus. Abb. in cap. accepimus, num. 4. de priuil. neq. creditur de exemptione, nisi probetur. c. porro, c. recepimus. per Abb. eod. tit. de offic. ordin. cap. 1. per eundem, num. 13. & exinde exemptio dicta est stricti iuris esse.

Innoc.

Innoc. in cap. dudum. de priuil. & po-
 testas ordinarij dicitur esse fauorabi-
 lis. 11. q. 3. cap. peruenit, & c. qui resi-
 stit. Sed cum ecclesia facta est a sum-
 mo Pontifice exempta, an dicatur ef-
 se in diocesi, vel de diocesi. sunt. n.
 hæc cōtraria, s̄m Gul. de Mont. laud.
 & alios in cle. 2. de priuil. Nam licet
 locus exemptus sit intra diocesium ta-
 lis episcopatus, non tñ est de diocesi
 ipsius, vt veniat ad ipsum spectare.
 Io. Andr. in cap. si propter in prin. de
 rescrip. lib. 6. in nouell. Abb. in cap. in
 ter alia. num. 29. de immun. eccl. Ro-
 land. a Vall. conf. 24. in casu propo-
 sito, num. 8. volum. 2. & conf. 33. illu-
 stris, num. 15. lib. 3. Felin. in cap. gra-
 ue, prima colum. de offic. ordin. vbi
 vide multa in materia practicabili sa-
 tis notanda, & ibi tangitur illa ar-
 dua quæstio: Si prouincia exempta a
 iurisdictione Regis, dicatur esse de
 Regno, licet sit in Regno. Ad illud
 de parte existente in feudo, & non
 connumerata in iuribus feudalibus,
 vide ibidem, & per mod. feud. quia
 nunc non referam, cum res sita in
 seruitio, possit esse de non seruitio,
 dixi in famil. singul. vbi de aliis in. l.
 11. P. num. 38. Nec item potest postea
 per exemptum libere tali exemptioni
 renuntiare, cum sit effectus subdi-
 tus Papæ, secus si respectu alterius fa-
 uoris sui Fel. in cap. p. & q. num. 13.
 de offic. deleg. Quia tunc renuncian-
 do rediret ad ius commune, quo iure
 ordinario suo est subditus. Idem in
 c. cum accessissent. de constitutio. li-
 cet multi dubitent de hoc, quando
 Papa eximit aliquem a potestate epi-
 scopi, prout eodem c. dixi, & ponit
 Abb. in cap. primo. nu. 9. de re iudic.
 in cap. fin. vbi latissime ipsemet Fel.

de foro competen. & cum videamus
 ad supplicationem priuilegia conce-
 di, non ex causa plerumque mouen-
 te ipsum Papam, non est dicere con-
 trarium, quod non possit, quia iuri
 suo, & c. l. in conscribendo. C. de pact.
 licet contra, Petrus Rebuff. in praxi
 benefic. prima parte, de claus. mand.
 num. 23. & bene, quando sunt illa
 verba. Non ad ipsius, vel alterius pro-
 eo nobis super hoc oblatae petiti-
 nis instantiam, & c. quia licet esset
 supplicatum, non est supplicatio
 principalis causa, propter ipsa ver-
 ba appposita, quæ sunt notanda.
 12. Cum tamen aliqui actus generales,
 vt processiones fieri debent, tenen-
 tur, ipsi exempti accedere, & non
 venientes puniuntur ab episcopo.
 Felin. in capit. cum dilectus, num.
 septimo, de offic. ordin. vbi licet
 multa conetur dicere, hodie gene-
 raliter omnes tenentur, ex decreto
 Concil. Trident. sess. 25. de regul. cap.
 13. 6. exempti autem. Vbi item con-
 trouersias ratione præcedentiæ or-
 tas episcopus componit. Excipiun-
 tur vero ex edicto, vt teneantur ex-
 epti viuentes perpetuo in strictiori
 clausura, ex concessione eius. Can.
 in fin. & tam de exemptis ab episco-
 po, quam a Papa dicimus, vt distin-
 ctionem Fel. remoueamus. Quia ma-
 ior est fauor generalis, & publicus,
 quam priuatus, & in dubio conce-
 dens exemptionem, non intendit fa-
 uori totius ecclesiæ pro his actibus
 derogare, vt moderni ad Felin. dice-
 bāt. Extra tamen actus uisitationis
 & correctionis, in reliquis obseruabit
 episcopus exemptionē concessam a
 Sum. Pon. nec aliquo modo cōtraire
 p̄sumat, alias a perceptione sacre cō-
 munionis

munitionis sit alienus, nec aliter, nisi
 concessa sibi ab eodem Romano Pō
 tifice accipere potest, habita benedi
 ctione rex est in c. fratres. §. quod si
 contra. 16. q. 1. dummodo ipsi exem
 pti non abutantur privilegiis Apосто
 licis concessis sibi, in aliorum scanda
 lum, & proprietatum animarum perdit
 tionem, quia sic non eis prodesse
 dixi in fam. sing. in l. P. nu. 89. ad pri
 mum. Quia inferiores nō possunt de
 causis superiorū cognoscere, sed eis
 competentem reuerentiam tribuere,
 dicit tex. in l. potioris gradus. C. de of
 fic. rect. prou. & sic inferior gradus me
 ritum superius agnoscat. In C. de off.
 præf. vrb. nec possunt derogare habē
 tibus privilegia a superiore. Cassa. in
 consuet. Burg. rubr. 9. in text. en quel
 14 que. nu. 5. fol. 308. col. 4. † Sed hæc
 exemptio ecclesijs, & personis, non
 per generalem scripturam, sed solita
 erat concedi per Summum Pont. per
 breue Apostolicum, cum signatura, &
 iurisdictione ordinarij, Staph. de bre
 uib. vers. datur. Petr. Rebuff. de Breu.
 apost. nu. 54. Tangit Gomez in eo. si
 mili trac. de Breu. n. 53. Hodie tamen
 non ita faciliter conceditur, & con
 cesso, remanet potestas visitandi, &
 corrigendi auctoritate delegata. sed
 Apost. per eadem c. Conc. adducta. su
 præod. n. 1. (& cum ipsi Pontifices
 experti sint privilegiato abuti conce
 sione exemptionis, aliter litteras, &
 & mentem concedentis intelligen
 do, & interpretando quam fuerit vo
 rum ipsius Pont. eximentis, ut in simi
 li dicitur in vna constitutione D. no
 stri in tanta rerum. §. demum ani
 s. m. l. c. n. o. t. a. r. o. s. q. u. o. d. i. q. u. e.
 o. i. a. n. d. e. o. m. c. u. p. i. l. s. n. o. s. m. u. s.
 s. u. m. p. o. n. e. a. l. i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o.
 s. u. m. p. o. n. e. a. l. i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o.

maduerso, quod ea omnia, potius re
 stringunt ipsas exemptiones, quam am
 plient vnde sanctissime ad propositū
 ordinavit ipse D. N. Greg. XIII. Pon.
 Max. hoc an. 1580. de mēse Nouem.
 in sua nouissima lege, ministros, &
 cappellanos Religionū exemptarū
 nisi actualiter seruiant & in locis ip
 sarum ecclesiarum viuant, & degant
 ordinarijs subijci in ciuilibus, & crimi
 nalibus, & in actibus visitationis, &
 extra, prout latius in ipsa noua con
 stitutione est videre. ne ip. cit. cum spe
 cta in omnibus. † Et prædicta am
 pliamus etiam cum ecclesia vellet se
 tueri aliqua præscriptione, per quam
 non impeditur visitatio, eadem saltē
 auctoritate, per nouam decisionem
 eius Conc. Tri. sess. 7. de refor. c. 8. ubi
 consuetudinibus etiam ab immemo
 rabili tempore præscriptis, tam in ec
 clesijs exemptis, quam quæ nullius
 diocesis dicerentur, sess. citata. 24. de
 refor. gen. c. 9. in vlt. verb. licet iure
 communi sit disputatum ab vtraque
 parte, Abb. in c. dilectus nu. 18. de cap
 pell. mon. & illud intelligebatur de
 præscriptione, de vno superiore ad
 alium, non autem, vt nullum super
 iorē haberet. c. cum oib. deceat, de
 præscrip. doct. de priu. lib. 6. c. cum
 personæ. Non enim potest esse quis,
 & non subditus legi, & iudici. dixi su
 pra lib. 1. c. 17. nu. 24. sicut, & vniuersæ
 nationes, dicit text. scripturæ. 1.
 Reg. c. 8. Interrogationes autem, &
 inquisitiones faciendæ ab episcopo
 in ipsi ecclesijs, & reformationes, ex
 supradictis satis apparent. h. l. o. m. s. s.
 i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o. s. u. m. p. o. n. e. a. l. i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o.
 s. u. m. p. o. n. e. a. l. i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o. s. u. m. p. o. n. e. a. l. i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o.
 s. u. m. p. o. n. e. a. l. i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o. s. u. m. p. o. n. e. a. l. i. q. u. o. d. e. r. a. t. i. o.

DE COMMENDIS, ET

Commendatarijs.

CAP. NONVM.

SVMMARIVM.

- 1 **C**ommenda quid est, & quotuplex. num. 1.
- 3 Commenda nõ reuocatur sine causa.
- 4 Commenda est titulus Canonicus.
- 5 Commendatarius an veniat appellatione Prelati.
- 6 Episcopus an possit commendare ecclesiam, & infra quantum, & quot tempus.
- 7 Patroni sunt vocandi cum ecclesia confertur in commendam.
- 8 Episcopus iure nouissimo visitat omnia beneficia commedata.
- 9 Ecclesia parochialis cui in commendam est concedenda.
- 10 Commendas plures suratas quis habere non debet. Et qualiter habens teneatur eas dimittere, nu. 11.
- 12 Visitatio fit eo modo in commendatario, sicut in parochio.
- 13 Commendatarij non debent diminuire cultum diuinum, aut mutare solitum statum ipsius ecclesie.
- Commendatarius habet plenam administrationem, nu. eo.
- 14 Commendatarius tenetur facere professionem fidei.

Cum plerumq. ecclesias, & simplicia beneficia in commendam dari visum sit, et cathedrales, & maiores. 2. † videndum est de ipsis commendis, earumq. commendatarijs, & congrua visitatione in ipsis, sub breuitate tamen, cum de commenda, & ei pertinentibus ample scripserit Aeneas de Falco. in tract. comm. prout ipsemet refert in tract. refer. 3. q. prin. n. 11. vbi multa addendo dicit Gome. in regul. de inur. resign. q. 1. 3. in alia de idioma te, q. 5. & de trienn. q. similiter 5. Rebuff. in prax. benef. p. 2. tit. de comm. latius Mando. in ipsa 32. Regul. Can

cell. vnde dicemus pauca scientia ad materiã, & practicam visitationis, Primo, q. comenda est custodia ecclesie, seu gubernatio alicui comissa, vt dicit gl. in c. nemo deinceps, de elec. lib. 6. idq. sepius fit propter necessitatẽ euidẽtẽ ecclesie, vel propter eius utilitatẽ, itẽ, & personã, vt infra dicetur, & aliquã de iure comittitur fieri. iux. c. cum dilecta, §. dictũ in super, de rescrip. Barb. conf. 2. n. 1. incipit solemn. 2. vol. vbi multa ponit pro intellectu rex. & gl. eiusd. capituli nemo deinceps. † Est aut commenda duplex proprie loquendo, Perpetua, & Temporalis. Prima, quia tã de curatis, quã non

non curatis beneficiis perpetuo in
 persona conceditur, & de hoc verbo,
 perpetua cōmenda meminit synod. 4
 Gener. Trident. sess. 7. de reform. c. 4.
 & paulo inferius dicam, & ponunt
 doct. in alleg. c. nemo deinceps per il
 lum tex. & temporalis, vel ad certum
 tempus a Papa determinatum, vel
 quousque providebitur. (non tamen
 sapius fit, cum beneficia non debeāt
 dari ad tempus, sed perpetuo, c. San-
 ctorū. 70. dist. in c. veniens de fil. pres-
 byt. in c. 1. de cappel. mon. lib. 6. quia
 talis est natura beneficii, vt perpetuo
 dum viuit beneficiatus duret. alia gl.
 in clem. quia contigit. §. vt autem de
 3 relig. dom.) † Hęc igitur commenda
 temporalis, licet possit ad nutum re-
 uocari. 61. dist. c. obitum, & Rebuff. de
 pacif. poss. nu. 6. quando fuit facta in
 5 ruitu loci, non personæ, namq. si re-
 spectu personæ durabit, eius vtilitate
 sic requirente, vt ibidē dicit Rebuff.
 n. 62. licet Papa habeat plenariam
 dispositionem omnium beneficiorū.
 c. 2. de præb. & in omnibus ecclesiis
 singulariter, & vniuersaliter habet
 plenitudinem potestatis. not. Innoc.
 in c. cum pridem. de pact. non tamen
 solet sine causâ reuocare, vt scribit
 idem Rebuff. de euocat. q. 7. n. 64. &
 in titu. de commend. in praxi benefi-
 nu. 67. cum seq. ex illa regula. Nullū
 esse priuandum suo beneficio sine
 causa. not. Doct. per illum tex. in c. 2.
 de constit. c. inuentum. 16. quæst. 7.
 & in dubio non præsumitur Papam
 vti potestate absoluta. Bal. in l. si. versi-
 attamen. C. de quadr. præscr. nec est 6
 verum, prout de consuetudine expe-
 rimur, quod dicit Gem. in d. c. nemo
 deinceps, commendam datam, non
 ad vtilitatem ecclesiæ, sed personæ

non

non valere, nam, & merita persona-
 rum id etiam exigunt. c. de multa. de
 præben. † Nempe videmus, quod cō-
 menda dicitur titulus canonicus. c.
 dudum lo. 2. de elect. gl. in ipso c. ne-
 mo deinceps & sequuntur cōmuni-
 ter Doc. Archid. in c. si propter. de re
 scri. lib. 6. & Rebuff. per plures notab.
 rationes, de pacif. poss. n. 47. cum seq.
 Gem. eo. cap. nemo. Moderni in suo
 tract. de cōmend. (& a pari iudica-
 tur cū beneficio. inde bene dixit gl.
 in præfato c. nemo, quod volens im-
 petrare beneficium tenetur facere
 mentionem de cōmenda, quā habet,
 alias vacaret, per c. si motu proprio
 de præb. lib. 6. quia tenetur exprime-
 re omnia requisita, ponit optime Fel.
 in c. in nostra, de rescrip. vbi, quæ sunt
 exprimēda.) † Ex quo licet aliqui ve-
 lint, q. commendatarius non dicatur
 Prælati, sed bene habere administra-
 tionē. 21. q. 2. c. relatio. & doct. vbi su-
 pra, vt sic sint duo contraria in simul,
 q. ecclesia careat Prælato, & quod nō
 possit impetrari, est tñ affinis præla-
 to. imo hodie dicimus, quod cōmen-
 datarius, maxime perpetuus, est ve-
 rus prælatus, cum habeat plenariam
 administrationem in spiritualibus, &
 temporalibus, Barb. eo. cons. 2. n. 25.
 vol. 2. & regulatur atrēta qualitate, &
 dignitate eiusdē ecclesiæ, cui præfici-
 tur, sicut hodie sunt multæ ecclesiæ
 cum dignitate mitræ, & baculi pasto-
 ralis, quæ dantur in commendā, quis
 reculabit dicere ipsis præpositū non
 esse verum prælatum, & iisdē quali-
 tatibus potiri. † Et similis commen-
 da conceditur a Papa in titulum, nō
 ab epō. Abb. in c. si constitit. 1. col.
 de accusat. potest tamen episcopus
 cōmendare ad sex menses, dum mo-
 do

do

do faciat infra terminū semestris sibi spectantis, & hoc iure ordinario, vt concludunt Doct. in eod. cap. nemo deinceps. Rebuff. de pacif. possess. nu. 57. potest etiam aliquis commendare quousq. a superiore prouidebit. arg. c. cum teneamur. de appell. quibus sex mensibus finitis, quando commendat ad tempus iure suo, se amplius non intromittet, quia ius suum dicitur expirasse gl. fin. in adducto sæpius cap. deinceps. nec per viam prorogationis. per Bal. conf. 164. quidam lib. 1. de illa prouisione, & commenda quousque a superiore prouidebit habemus decisionem Concil. gener. Tri. sess. 24. de refor. gen. c. 18. vbi loquitur de Vicaria, ponendo vicarium in ecclesia vacante, de quo infra suo loco dicemus. † Cum autem ecclesia in commendatū confertur, vocandi sunt patroni, si in ea ad sunt, vel alij, quorum interesse potest prætendi, gl. in d. c. & reassumit Sylu. in verb. commenda. nu. 3. vers. & rationi congruum est, ne ius competens ipsis auferatur ab eis inauditis, cum ecclesia sit cultrix iustitiæ. c. 1. de alien. feud. in vsib. feud. licet possit dari differentia si patroni sint ecclesiastici, vel laici, per ea, quæ dicit Abb. in c. cum propter nu. 6. de iure patron. quamquam de iure dicamus in Papa, in omnibus libere posse, per iura, quæ in alio supra diximus. † Et eas ecclesias commendatas curatas, & non curatas, seu quæcumq. alia beneficia commendata, siue ad tempus, siue in perpetuū, iure ordinario visitabit episcopus, & vbi tali iure non potest, supplebit tamquam delegatus Sed Apostol. Monasteria, Abbatias, Prioratus, Præposituras, in quibus deest regu-

laris obseruantia, beneficia secularia, & regularia qualitercumque commēdata, per amplā decisionem eius. Conc. Tri. sess. 21. de refor. cap. 8. nec est derogatum per al. iud. c. 20. eiusd. Conc. sess. 25. de regular. † Vnde si parochialis est ecclesia commendata, videndum est, cui sit commendata, vt non nisi constituto in ætate legitima, scilicet annorum 25. & in ordine sacerdotali. iuxta c. licet canon de elect. lib. 6. nec iuuat vnum sine alio, quia tex. copulatiue vtrumq. requirit, & ætatem 25 annorum, & sacerdotiū, & ita sequitur gl. in c. ei cui. de præb. eod. lib. & vtrobiq. Doct. & procedit tex. eiusdem c. nemo deinceps. alia gl. in clem. 1. de offic. vicar. Do. Florent. in sum. 3. par. tit. 15. c. 1. §. 6. vers. sed talis nec expectatur ips ad promouendum, & dispensari ad quodlibet ipsorum, respectu ætatis 25. annorum, de sacerdotio, & ecclesia parochiali ad solum Papam pertinet, non autem ad episcopum. eod. cap. licet canon, c. permittimus. de ætat. & qual. ipso libro. & glo. in ipsa clem. vnica de offic. vicar. nec ad mittimus opinionem Archidiaconi aliter sentientis, vt cōmuniter sequitur Doct. quia iure non expressum. † Item vnus duas parochiales non potest habere in commendam, seu duo beneficia curata, namq. sicut in cōpatibilitas inducitur ex duabus ecclesiis parochialibus, c. cum in cūctis de elec. c. de multa, de præb. ita, & p. duas curatas ecclesias commendatas Sylu. in verb. commenda. num. 7. Rebuff. de pacif. possess. nu. 64. Do. Pau. in tract. de offic. & pot. cap. Sed. Vac. par. 2. quæst. 3. & inde dicimus rationem, quia commendare ecclesiam,

non est remouere statum ecclesie, aut mutare qualitates, curam animarum, residentiam, & onera, in Doct. in saepe memorato c. nemo deinceps, maxime per mod. & ideo in impetratione alterius curati beneficij, facienda est mentio de alio commendato. Gom. in ead. reg. & est communis curie stylus. † Et venit sub dispositione Inno. Tertii in d. de multa, cum vna cura retenta, reliquam infra sex menses post praedicti Conc. confirmationem relinquere habet necesse, etiam si fuerit sub nomine commendae perpetue sess. 7. de refor. cap. 2. alias ipso iure priuatus existit. ead. sess. capit. 4. ideo videndum est, si quis forsitan adhuc possideat, non facta dimissione, & si dimiserit, & fecerit in fra tempus assignatum ab eodem Conc. licet iure antiquo propter necessitatem (quae non habet legem. l. rem legatam. ff. de adm. legat.) & utilitatem ecclesiae, & etiam personarum, permittebatur priuata supra allegata. haec enim, duo necessitas, & utilitas dispensationem solent inducere. tex. est cum sua gl. in c. 1. de cler. non resid. lib. 6. & in c. queris a nobis in fi. de aetat. & qual. † In ipsaq. visitatione inquiritur, si cura animarum est annexa, fideliter exerceatur, & quae renouatione, & restoratione indigent, reficiantur, etiam per fructuum sequestrationem. eod. cap. 8. sess. 21. aliaq. debita obsequia recte adimpleantur, & si forsitan viget regularis obseruatio, tunc episcopus paterne moneat superiores regulares vt iuxta regularia statuta, debitam viuendirationem obseruent, & obseruari faciant, alias si intra sex menses moniti, non fecerint, ipse eps, vt delegatus Sedis Apostolicae visitabit, &

corriget. §. & si in eis, & §. quod si ad moniti. co. cap. nullis in contrarium obstantibus priuilegijs, appellationibus, & exceptionibus, & c. vt ibidem mandatur. Si sacramenta fidelibus administrentur, cura ipsorum parochianorum (si adsunt) non negligatur, prouideaturq. in his, quae sunt de necessitate, & utilitate ipsius ecclesiae suo regimini commendatae, & generaliter de omnibus, vt diximus de parochia. & ad ecclesijs parochialibus, & de simplicibus, si ea sunt, & iuxta quod canon ipsius Conc. de visitatione, & correctione dicit. † Insuper videndum est, ne sit mutatus status ipsius ecclesiae commendatae, non sit diminutus cultus diuinus solitus exerceri. Abb. in cap. quarelam. de elect. in princ. & hoc est ad modum necessarium, nam cum ecclesia fuerit subiecta, & commendata pleno iure: est in spiritualibus, & temporalibus data administratio: Solebant enim primu multi commendatarii parum solliciti esse de ecclesijs commendatis, nec ibi diuina celebrare curabant, sed fructus recolligere, sed nunc cessent haec incommoda. ex reformatione facta per Conc. Tri. & confirmata in dies, per Sum. Pont. Ideo per visitationem episcopi, succedit, facienda debita prouisio. & vide quae dicit Abb. in c. de monachis colum. prima, de praeb. inde refert Sylu. eod. uerbo. in fine, commendatarium multis modis peccare, vt de beneficiario per Martin. Naparr. in suo Manual. capit. 25. numer. 112. vsque ad numero 140. † Postremo non est omittendum, vt videatur, si ipsi commendatarii, quicumque fuerint, & de quibuscumque ecclesijs in commenda-

dam prouisi, cuiuscūq. ordinis, & militarium, seu quocumq. alio titulo, fecerint publicam professorem fidei, iuxta decretum generale Concil. Tri-

den. sess. 25. de refor. gen. c. 1. & Bullam Pij Quarti, de qua satis in superioribus diximus, lib. 1. c. 15. nu. 15. & hoc lib. cap. 3. nu. 4.

DE ECCLESIIS PATRONATIS.

CAP. DECIMVM.

SVMMARIVM.

- | | | | |
|----|---|----|---|
| 1 | Ius Patronatus quid est. Ex quibus
acquiratur, num. 2. | 16 | Episcopus quando possit transferre
ecclesiam patronatam. |
| | Est duplex, nu. 3. Qualiter probetur.
num. 4. | 17 | Clericus accipiens ecclesiam a manu
laici qualiter puniatur. |
| 5 | Episcopi consensus facit ecclesiam pa-
tronatam. | 18 | Clerici instituti in beneficijs ad pra-
sentationem laicorum, non possunt
ab ipsis remoueri absque authorita-
te episcopi. |
| 6 | Episcopus cum uisitat ecclesias patro-
natas de quibus se debet informa-
re. | 19 | Beneficio non potest renuntiari sine
consensu episcopi. |
| 7 | Ius patronatus solet usurpari a po-
tentioribus. | 20 | Ius patronatus qualiter possit dona-
ri sine episcopo. |
| 8 | Ecclesia patronata potest habere cu-
ram animarum, & qualiter episco-
pus instituet. Et cui debet ipsa eccle-
sia committi, nu. 9. | 21 | Ius patronatus an transeat cum uni-
uersitate. |
| 10 | Presentatus admitti non debet sine
examine. | 22 | Ius patronatus an ueniat in confisca-
tione honorum facta per iudicem
laicum. |
| 11 | Episcopus quando instituet in ecclesia
patronata sine consensu patroni. | 23 | Patronus quando debeat habere ali-
menta ab ecclesia. |
| 12 | Patronus occupans bona ecclesia qua-
liter puniatur. | 24 | Patronus seipsū presentare non pōt.
Pater potest presentare filiū, idoneum
tamen, nu. 10. |
| 13 | Ecclesie receptiuae, quae dicuntur. | 25 | Religiosi an retineant ius presentan-
di in ecclesijs. |
| 14 | Ecclesia posita in patrimonio Regum
sunt priuilegiatae. | 26 | Presentatus ab homine praefertur
presentato a femina, & qñ secus. |
| 15 | Patronus non potest imponere no-
uum onus in ecclesia. | | |

Modo ad ecclesiarū patronatarum uisitationē est accedendū. † De quibus plura essent dicenda, eum sit materia utilis, fre-

quens in practica, ex multis quaestio-
nibus continuo euenientibus, sed ea
remittimus amplissimis dictis D. Ce-
saris Lambertini episcopi insularum,

S qui

qui latissime scripsit in hac materia post Doct. Paul. de Cittad. Rocch. de Curte, dicemus tamen aliqua iuxta solitum nostrum, sequendo decreta Conc. Trid. ex quibus supplebuntur nonnulla de dictis præfatorū Doct. Est autem ius patronatus, (vt ab eius diffinitione procedamus) authoritas quædam, siue ius præeminentiæ, honorisve, competens alicui in ecclesia, propter foundationem, dotationem, & constructionem in præsentatione Rectoris, & in aliis, ex gratia concessum, c. 3. c. nobis, de iur. patron. variis nominibus solitum appellari, vt Aduocatio, Vicedominatus, Custodia, Guardia, ius frequentationis, processionis, gratia, enumerat gl. in c. quia clerici. eo. tit. Aduocatio, id est, patrocinium, l. iubemus, C. de aduoc. diuers. iud. Vicedominus habēs defendere, & disponere in vtilitatem ecclesiæ. arg. c. diaconum. 89. dist. Custodia. i. dignitas, & præeminentia, c. si. de instit. de custodia & guardia est tex. in c. generali, de elect. lib. 6. vbi est de aduocatione, seu defensione, & ibi gl.

2 † Vnde in primis visitare debet episcopus quomodo in hac ecclesia patroni se intromiserint habēdo ius patronatus, quod aliter habere nō licet nisi ex modis prædictis, per foundationem, constructionem, & cum erit erecta ecclesia, & non habet dotē competentem, & sufficiētē, quis de suis propriis, & patrimonialibus bonis dauterit, alio modo obtinere, & impetrare nemo poterit; & in ipsis casibus, sēper institutio epō reseruat, iuxta decisionem Conc. Trid. sess. 14. de refor. c. 2. ex eod. tit. c. cura pastoralis, & c. cum seculum. cū aliis. Est, & alius modus per viam priuilegii,

cum Summus Pontifex Dominus omnium ecclesiarum aliquam ecclesiam, vel plures, concedit alicui in vim iuri patronatus, vt Regibus, Principibus, & aliis dignis, & de sede Apostolica bene merentibus sæpissime videmus. † Et duplex dicitur ius patronatus respectu patronorum ipsius, vel ecclesiasticum, quia ratione ecclesiæ, vel beneficii clericus possidet, & patronus habet sex menses ad præsentandum, sine vlla variatione, aut est seculare, quia laicus possidet ex causis allegatis, & ipsi quattuor menses sunt assignati ad præsentandum, cum potestate tñ semel variandi. doct. in rub. eo. tit. c. 3. c. eam. c. cū propter, c. 1. in 6. quod autem laici possint variare, vno præsentato. probatur per c. quod autem, & c. cum autem eo. tit. in quo succedit episcopi gratificatio. A qua gratificatione episcopi, non datur appellatio. Dec. consil. 129. nu. 1. & ita iudicauit de proximo Rota coram R. P. D. Brauo in vna Ispalensi beneficii, quod est notandum, cum distinctione tamen, quis præsentauerit d. c. cum autem cum sua gl. † Si autem dubium vertitur, recognoscendum est per probationē, & vtiq. probatur hoc ius patronatus per titulum foundationis, dotationis, qui titulus ostendatur ex authentico documento, & aliis a iure requisitis, per multiplicatas præsentationes, per antiquissimum cursum temporis memoriam hominum excedentis, vt ius disponit ex eodem Concil. Trident. session. vigesima quinta, de reformation. gener. capit. 9. §. vt igitur, quod proprie dicitur tempus centum annorum, cuius initii non extat memoria, dicit Fein. in c. ad audientiam

etiam de præscript. de cuius temporis priuilegio multa remissive, in famil. singul. in littera T. nu. 3. Cum hominis vita, vel memoria non excedat regulariter centum annos, Specul. de probatio. §. 1. vers. quid si testes. quamuis in materia Conc. inter alia requisita, tempus quinquaginta annorum requirat. §. in ijs vero. (Quia ex leui, & facili causa non debet quis prætere ius patronatus, vt inquit Innoc. VIII. in sua constitutione in qua multa subnectit necessaria ad acquisitionem iuris patronatus. incip. cum ab Apostolica Sede. 1485. ann. 1. in communi fol. 52.) † Nec iure proprio quis hoc ius acquirit, sed consensus episcopi requiritur, & diocesani (quando tractamus extra Sum. Pontif. qui de omnibus ecclesijs disponit.) hoc facit ius patronatus, eo. capit. nobis cum gloss. & capit. 3. ibi de potestate, in qua eos ecclesia hucusque instituit, abutuntur. cum nec sine ipso ecclesia ædificari possit. capit. nemo. de consecratio. distinct. prima. Nec potest admodum episcopus sine præsentatione patroni in ecclesia patronata aliquem instituere. Abb. in hac rubr. num. 4. capit. ex insinuatione. capit. postulasti cum seq. 6 eod. titu. nisi vt infra. num. 11. † Et quia frequentius visum est, vel propter importunitatem patronorum, vel alia ex causa ecclesijs patronatis vniri aliquas ecclesias liberas, seu beneficia libera, vt deinde sub natura iuris patronatus beneficiorum existent: videat episcopus si plenarium fortita sunt effectum, quod si adhuc non est sequutus effectus, infringat, & irritas declaret ipsas vniones, & per subreptionem obtentas, vt nec admodum fiant, sed libera remaneant beneficia, cum vacant, conferat, non obstantibus quibuscumque, etiam quod fieret concessio Apostolica autoritate. eodem. cap. 9. sess. alleg. 25. §. insuper. & si a quadraginta annis factas inuenerit, & effectum fuerint ipsæ fortitæ, item reuideat, & in quibus subreptionem, & obreptionem inuenerit, inualidet, & annullet. §. quæ vero, omniaque visitet, ex noua etiam constructione, dotatione, diligenter cognoscendo, fraudeque inuenta. ecclesiam in suam libertatem restituat: restituto patrono, si quid obtulit, citra tamen præiudicium possidentis. §. similiter quoque, etiam si ad exemptos esset facta translatio ipsius in vim iuris patronatus. qui ius episcopo competens diminui non potest, ex capit. seculum. eod. titu. 7 † Et si patroni essent Domini potentes, communitates, vniuersitates, in quibus potius præsumitur, & suspicatur ius patronatus vsurpatum, episcopus non contentetur prædictis informationibus, sed exactiorem probationem adhiberi faciat, & ultra probationem temporis inmemorabilis, præsentationes continuatas per quinquaginta annos, saltem probari faciat. §. in ijs vero, alias in omnibus abrogata faciat declarari, exceptis his, quæ reseruantur. in §. reliqui patronatus, & ex quo, Text. annullat omnia aliter facta, non potest illi renuntari, aut præiudicari, text est in argumen. notabil. in capit. mulieres, in fin. de iudic. libro sexto. † Si quæ cura animarum est in eisdem ecclesijs annexa, non obstante quod sint patronatæ,

videndum est, si ipsum ius patronatus spectat ad ecclesiasticum, & institutio ad episcopum, tunc presentabitur, quem patronus inter digniores examinatos seu ab examinatos approbatos iudicabit, & quoniam institutio erit facienda ab alio, quam ab episcopo, eo casu, ex dignis digniorem eligat, & illum patronus presentet, ad quem institutio spectat. sess. 24. de refor. gen. c. 18. §. si vero. & §. cum vero. Et si laici erunt patroni, presentabunt patroni quem eligunt ex examinatis, §. quod si ius patronatus. quin etiam si ad inferiorem spectet institutio, adhuc ipse episcopus examinabit. eod. cap. 9. §. quod si ad inferiores. † Is tamen assumendus sit idoneus ad administrationem, & curam animarum subeundam, ut pastor in grege sit, non lupo inter oves, vigilare aptus, non in sopore dormitionis. Nam & pastores erant vigilantes, & custodientes vigilas noctis super gregem suum, ideo meruerunt audire vocem Angeli. Dominum esse natum. Luc. cap. 2. Vnde seruanda sunt omnia de examine dicta, in eodem capit. 18. & supra hoc libro, capit. 5. cum, & teneatur, sicut, & parochus, pro suis subditis sacrificium offerre, ac pascere predicatione verbi Dei, administratione sacramentorum, exemploque bonorum operum, & in aliis, ut capit. primo, sess. 23. de reform. in princ. & cui subditi, tamquam filii spirituales, ut patri spirituali chari esse debent, & magis puniuntur, si eum spernant, quam si patrem carnalem non reuerentur. cap. qualis. 2. quæst. 107. † Nec aliter presentatum per patronum episcopus admittat, nisi ipsum examinet, & idoneum reper-

tum acceptet, quod si omittit, dicte Rebuff. prima parte, prax. benef. tit. de present. num. 10. quod damnationem sibi incurrit, & tenetur restituere ecclesie damnum, quod est notandum. Et quod patronus presentatum, seu nominatum actualiter presentet episcopo. Abb. in c. transmissæ. nu. 4. de iur. patr. & quod liceat repellere, si idoneus non fuerit repertus eo. c. 19. §. ad hæc liceat. An autem patronus presentans indignum sit priuatus potestate presentandi, adhuc sit distinctio quod si collegium, aut clericus presentat indignum, tunc cadit priuatio, & ad superiorem spectat, si vero laicus fuerit non priuatur, quia potest variare, ut examinat glo. magistralis, in c. cum vos. in gl. 2. de offic. ord. † Quoniam vero est inuenta ecclesia vacare per quatuor menses, vel ante, propter necessitatem ipsius, propter negligentiam patronorum, vel discordias, & lites inter ipsos, aut ex eo inter presentatos, ut sæpius euenit, citra præiudicium veri patroni in posterum, de rectore (post ipsos quatuor menses) idoneo episcopus provideat, & provide potest, ex præscripto Innoc. III. in cap. cum propter laicorum eo. tit. & Abb. in c. quoniam. & §. si vero. Fel. in cap. cum Bertold. de rescrip. ubi tractat materiam quando, in quibus valeat institutio sine presentatione, & est similis decis. in alleg. cap. cum vos, de offic. ordin. quod vacanti ecclesie, quousque provideatur de rectore, ponatur Economist, siue Præpositus, vel Custos, Vicarius, Vicedominus (licet improprie) qui regat ecclesiam, in necessariis provideat, fructusque percipiat, quos, aut in utilitatem ecclesiarum, aut futuris

turis personis fideliter referuare, & arg. not. in Conc. Trid. sess. 24. de re. for. gen. c. 18. §. 1. & vers. alioquin (is ergo ponendus debet esse idoneus & fidelis, & tãquam tertius, non aut de numero presentatorum si plures fuerint, tex. n. d. c. cum vos, alium, quam ius prætendentem poni mandat, in illis verbis, qui debeat fructus percipere, & in fine vel futuris successoribus &c. & tex. met. Conc. eod. c. 18. §. 1. *Ibi idoneum Vicarium constituere, qui onera ipsius ecclesie sustineat, donec ei de rectore provideatur.* In aliis autem casibus patronus semper est inquirendus, & eius consilium est sequendum, quia ita dilexit ecclesiam, ut ei bona sua conferret glo. in c. fin. eo. tit. Couar. in pract. qq. c. 36. nu. 10.

12 † Idq. diligentius visitandum, ne bona ipsarum ecclesiarum patronatarum sint occupata, & vsurpata per patronum, vel impedita, quominus ab his, ad quos pertinet, recipiantur, namq. anathemati est innodatus, quousq. integre non restituerit, & absolutionem a Romano Pontifice obtinuerit, ac etiam priuatus existit ipso iure patronatus, iuxta decretum eiusdem Conc. sess. 22. de reform. cap. 11. in princ. & §. quod si eiusdem, & est additum hoc dictum in bulla maiori. S. D. N. Do. Gregor. XIII. Pont. Max. in §. qui vero iurisdictiones, quod declarat Mart. Nauar. in Man. c. 27. nu. 69. fol. 447. circa finem, non enim debet se in his quouis modo eo animo ingerere, non obstante quacumq. consuetudin. de cap. 9. §. patroni autem, de iure communi in c. relatum. §. laici eod. tit. vbi glo. notat illa verba sub interminatione anathematis, vel sub interpositione excommunicationis,

quæ statim contraueniendo incurritur, secus si sub pœna anathematis, vel excommunicationis ideo canon Conc. dixi anathemate fit innodatus quod item ampliatur, si ius patronatus translatum fuerit titulo venditionis, aut alio contra canonicas sanctiones, quia priuatio, excommunicatio, interdictumq. incurruntur. eod. c. 9. §. nec dictum ius patronatus. † Et omnia prædicta seruanda sunt, & præscrutanda, etiam in ecclesiis receptiuis. Sunt autem ecclesie receptiue iuxta idem decretum in prin. in quibus consuetum est episcopum vni, vel pluribus curam animarum tradere, & ad eas ecclesias admittere, qui similiter ad ipsum examen subeundum stricti sunt, q̄ receptio, & admissio habet vim collationis, & ius dicitur continere arg. not. per gl. ex illo tex. in c. cum aliquibus de rescrip. lib. 6. cum sufficiat admittere, & notare in communi libro, nisi quid expressius de mandato superioris, aliter fuerit dictum, vel obseruatum: videndo si est certus numerus clericorum, si confirmatus a superiore, si cū iuramento, ut de singulis in præscripto fiat mentio d. c. cū aliquibus. per mod. (Potest. n. ep̄s ex causa augere, vel diminuere numerum clericorum, de const. c. ex parte: Mar. Socc. in c. sicut vnire nu. 39. de excess. præl.) † Sed in ecclesiis Iurispatronatus Regum, Principumq. iura imperii in suis dominiis habentium, similiter, & in concessis in fauorem studiorum generalium, non seruantur ea, quæ diximus supra. nu. 6. cum seq. sunt enim admodum a Papa priuilegiatæ. eod. cap. §. reliqui patronatus, & in ipsis in dubio non dicitur esse derogatum, cum in